Εἶπε γὰρ ἐν καρδίᾳ αὐτοῦ ἢ οὐκ ἐκζητήσει.  
 Τοῦτο, φησὶ, τῆς ἀνοσιουργίας ἐστὶν αἴτιον ἢ οἴεται  
 γὰρ, ὡς οὐκ ἐξετάσει Θεὸς τὰ δρώμενα.

Βλέπεις, δεῖ σὺ πόνον καὶ θυμὸν κατανοεῖς,  
 τοῦ παραδοῦναι αὐτὸν εἰς χεῖράς σου. Τὸ βλέ-  
 πεις, ἀναγνωστέον καθ' ἑαυτὸ, στίζοντας τελείαν,  
 ἵνα ἢ τὸ νόημα τοιοῦτον ἢ ὡς εἰ καὶ τοῦτο μυριάκις  
 ὁ πονηρὸς οἴεται, διὰ τὴν σὴν μακροθυμίαν εἰς ἀπό-  
 νοιαν ἐκτραχηλιζόμενος, ἀλλὰ σὺ βλέπεις πάντα,  
 δεῖχων ἀπανταχῆ, διότι σὺ ὄρας ἀκριβῶς τὸν τε πό-  
 νον τῶν ἀδικουμένων, καὶ τὸν θυμὸν τῶν ἀδικούν-  
 των. Κατανόησις γὰρ, ἢ λεπτομερῆς διάγνωσις.  
 Ἀκριβῶς ἐκ ὄρας, ἵνα παραδῶς αὐτὸν ἕστερον εἰς  
 τὰς τιμωρίας σου ἢ τοῦτο γὰρ αἱ χεῖρες ἐνταῦθα  
 νοοῦνται ἢ φοβερόν δὲ ἄμπεσεῖν εἰς χεῖρας Θεοῦ  
 ζῶντος.

Σοὶ ἐγκαταλείπεται ὁ πτωχός. Πάντων ἀπο-  
 στραφέντων, αὐτῷ σοὶ μόνῳ ἀπέμεινε εἰς ἀντιλήψιν.

Ὁρφανῷ σὺ ἦσθα βοηθός. Ὡς Πλάστης αὐτοῦ  
 καὶ Δεσπότης. Ταῦτα νοοῦνται μὲν καὶ περὶ τῶν  
 ἀπλῶς πονητῶν καὶ ὀρφανῶν ἢ οὐχ ἥμισυ δὲ καὶ  
 περὶ τοῦ ἐξ ἔθνῶν λαοῦ, πένθητος μὲν ὄντος, διὰ τὰς  
 προειρημένας αἰτίας, ὀρφανοῦ δὲ, διὰ τὸ μὴ γνωρι-  
 ζεῖν τὸν ἑαυτοῦ Πατέρα καὶ Ποιητὴν Θεόν.

Σύττριψον τὸν βραχίονα τοῦ ἀμαρτωλοῦ καὶ  
 ποτηροῦ. Βραχίονα τὴν ἐνῶπιον λέγει ἢ καὶ γὰρ ἐν

A que custodiam, et protectionem suam ita averterit,  
 ut prorsus non videat quæ fiant. Quod vero ait  
 in finem, alibi pro usquequaque accipitur; alibi vero  
 pro omnino. Utrumque tamen ad idem tendit recte  
 consideranti: verum prædicta omnia intelligi pos-  
 sunt de populo Judæorum, et de Christo. Quippe  
 cum populus simul cum principibus innocentem  
 Christum, et peccato omni prorsus carentem, et  
 pauperem propter nos effectum, insidiosè obser-  
 varint ut caperent, omniaque alia fecerint, quæ  
 superius dicta sunt: et tandem postquam eum oc-  
 ciderunt, apostolos etiam persecuti sint: ipsique  
 postremo a Romanis funditus fuerint deleti.

VERS. 12. *Exsurge, Domine Deus meus, exaltetur  
 manus tua.* Commovearis, inquit, ad vindictam.

B Quod vero ait: *Exaltetur manus tua*, per metapho-  
 ram dictum est. Solent enim qui aliquem castigant,  
 manum erigere, ut plagas ac verbera inferant. Vel  
 aliter: Cum potentia tua excelsa semper sit, et sub-  
 limis, nunc præcipue quæso, inquit, ita omnibus  
 appareat. Per manum enim Dei, ejus potentiam  
 intelligere debemus.

*Ne obliviscaris pauperum tuorum in finem. In finem,*  
 hoc est, in perpetuum.

VERS. 13. *Propter quid irritavit impius Deum?*  
 Ægre ferens Propheta tam grandes pravorum hominum  
 ausus, per modum interrogationis sermonem  
 format: et deinceps dubitationem respondendo  
 solvit, dicens:

*Dixit enim in corde suo, Non exquiret.* Est, inquit,  
 tantorum scelerum causa, quod existimant Deum  
 flagitia eorum non disquirere.

VERS. 14. *Vides, quoniam tu laborem, et furorem  
 consideras, ut tradas eum in manus tuas.* Quod ait,  
*Vides*, per se legendum est, ac statim postea sisten-  
 dum, ut sit sensus: Licet millies pravus ita  
 existimet, ob tuam nimirum patientiam ita in ar-  
 rogantiam lapsus: tu tamen, o Deus, vides omnia,  
 quocumque penetrans, et in omnes partes perve-  
 niens. Ideoque tu summa diligentia hominum om-  
 nium injuria affectorum laborem perspicis, iramque  
 et furorem eorum qui injuriam inferunt. Conside-  
 rare autem, est subtiliter discernere. Magno, inquit,  
 cum examine tu perspicis ut in futurum illis penis  
 D tradas. Ita enim hoc in loco manus signi fiant  
 juxta illud apostoli: *Horribile ac vulde timendum  
 est incidere in manus Dei viventis* <sup>1</sup>.

*Tibi relictus est pauper.* Omnes a paupere aversi  
 sunt, unde tuo tantum auxilio relictus est.

*Orphano tu eris adjutor.* Tanquam ejus Creator,  
 et Dominus. Æc tamen non tantum de pauperibus  
 et orphanis intelliguntur, sed de gentium populo  
 qui dictam ob causam pauper erat; et orphanus,  
 quia patrem ac factorem suum non noverat.

VERS. 15. *Contere brachium peccatoris et maligni.*  
 Per brachium potentiam ac vires intelligit.

<sup>1</sup> Hebr. x, 31.

In brachio etenim robur hominis consistit. Peccator autem ille est, qui concupiscentiæ dominantis inæservit [malignus vero is qui proposito ac voluntate propria pravus est et scelestus : pro peccatore etiam et maligno ipsam potes dæmonem intelligere.]

Quæretur peccatum illius et non invenietur. Quia si Deus peccatum illius exquisierit, et longanimis erga eum non fuerit, statim peribit iudicatus morte dignus. Intelligi etiam possunt hæc verba de Christo, ita ut prænuntient ea quæ Pilatus erat dicturus, quando ait : *Nullam causam invenio in homine* <sup>2</sup> ; item et quod ipse Christus dixit : *Nunc princeps hujus mundi ejicietur foras, et in me non inveniet quidquam* <sup>3</sup>. Neque enim Pilatus peccatum aliquod invenit propter quod occidi Jesus deberet, neque ipse etiam dæmon, tempore quo immaculata illa Christi anima ab ejus corpore separata est, vel tantillum potuit invenire peccatum, tametsi in hoc multum incubuerit.

VERS. 16. *Dominus Rex est in sæculum, et in sæculum sæculi.* Verba hæc ad eos dicta sunt, qui scandalizantur, quod pravi homines non statim puniantur. Regnam, inquit, et judicium Dei, non est ad tempus, sed perpetuum. Unde licet nullas nunc dent pœnas, aliquando tamen eas dabunt. Vel Christi regnum prænuntiat, quod olim quidem semper habuit ut Deus, sed post resurrectionem etiam denuo accepit ut homo : *Data est enim mihi, inquit, omnis potestas in cælo et in terra* <sup>4</sup>; ita ut non in præsentis tantum sæculo, sed in futuro etiam regnaturus sit.

*Peribitis gentes ex terra illius.* Per gentes eos intelligit hoc in loco qui evangelicam legem non susceperunt. Gentes siquidem sine lege sunt. Per terram autem illius, totum orbem intelligit [cum dictum sit : *Domini est terra et plenitudo ejus* <sup>5</sup>; a qua hos exterminandos esse prædicit] fide nimirum divulgata. Vel per terram Domini, regnum ejus intelligit, a quo omnes decident, qui male vixerint.

VERS. 17. *Desiderium pauperum exaudisti, Domine, præparationem cordis eorum audivit auris tua.* Desiderium, inquit, pauperum, et præparationem cordis eorum, clamantia quodammodo ad te, et injustorum destructionem optantia, tu exaudisti. Erant enim hi pauperes præparati et recti corde ac nullo vitio impediti. Vel fortassis eo pertinent hæc verba, ut prophetarum indicent desiderium, qui incarnationem Domini optabant, et prompti erant ad susceptionem fidei : ii nimirum qui postea eam susceperunt.

VERS. 18. *Ut judices pupillo et humili.* Exaudisti, inquit, et attendisti ut judex fieres orphano et humili, et vindictam eorum faceres.

*Ut non apponat ultra magnificare se homo super terram.* Ut omnis homo oppressorum cernens vindictam, audaciam ac temeritatem deponat, nec gloriatur quis amplius aut extollatur super infe-

A τούτω ἢ τοῦ ἀνθρώπου δύναμις ἄμαρτωλῶς δὲ, ὁ ταῖς τυραννοῦσαις ἐπιθυμίαις δεδουλωμένος καὶ πονηρός.

Ζητηθῆσεται ἡ ἁμαρτία αὐτοῦ, καὶ οὐ μὴ εὑρεθῆ. Εἰ ἐξετάσης γὰρ τὴν ἁμαρτίαν αὐτοῦ, καὶ μὴ μακροθυμήσης, αὐτίκα ἀπολείται αὐτός, ἄξιος θανάτου κριθεῖς. Λαμβάνεται δὲ καὶ εἰς Χριστὸν ὁ λόγος, προαγορεύων, ὅπερ ὑστερον ὁ Πιλάτος εἶρηκε, ὡς Οὐδεμίαν αἰτίαν εὐρίσκω ἐν αὐτῷ. Καὶ αὐθις, ὅπερ ὁ Χριστὸς εἶπεν, ὅτι Νῦν ὁ ἄρχων τοῦ κόσμου τούτου ἔρχεται, καὶ ἐν ἐμοὶ εὐρήσει οὐδὲν· οὐτε γὰρ ὁ Πιλάτος εὗρεν ἁμαρτίαν, δεῖ ἦν ἐμελλε θανεῖν ὁ Χριστὸς, οὔτε ὁ διάβολος ἐν τῷ χωρισμῷ τῆς ἀχράντου αὐτοῦ ψυχῆς τὴν οἰανοῦν ἰσχυρῶς εὐρεῖν ἁμαρτίαν, πολλὰ καμῶν.

Κύριος βασιλεὺς εἰς τὸν αἰῶνα, καὶ εἰς τὸν αἰῶνα τοῦ αἰῶνος. Τοῦτο πρὸς τοὺς σκανδαλιζομένους, ἐπὶ τὸ μὴ δίδῶναι δικὴν εὐθὺς τὸν πονηρόν. Οὐκ ἔστι γὰρ, φησὶ, πρόσκαιρος ἡ βασιλεία καὶ ἡ κρίσις τοῦ Θεοῦ· ἀλλὰ κἀν μὴ νῦν δώσει δικὴν, δώσει ποτέ. Ἡ καὶ τὴν τοῦ Χριστοῦ προανεφώνει βασιλείαν, ἣν ὡς Θεὸς ἔχων, ἔλαβε καὶ ὡς ἀνθρώπος μετὰ τὴν ἀνάστασιν. Ἐδόθη μοι γὰρ, φησὶ, ἐξουσία ἐν οὐρανῷ καὶ ἐπὶ γῆς, ὥστε βασιλεύειν οὐκ ἐν τῷ παρόντι μόνον αἰῶνι, ἀλλὰ καὶ ἐν τῷ μέλλοντι.

Ἀπολεῖσθε, ἔθνη, ἐκ τῆς γῆς αὐτοῦ. Ἐθνη νῦν ὀνομάζει τοὺς μὴ δεξαμένους τὸν εὐαγγελικὸν νόμον· τὰ γὰρ ἔθνη, ἄνομα. Τοῦ Κυρίου δὲ ἡ γῆ, εὐσεβείας ἐξαπλουμένης. Ἡ καὶ γῆν Κυρίου καλεῖ τὴν βασιλείαν αὐτοῦ, ἧς ἀποπεισοῦνται οἱ ἀνόμως ζήσαντες.